设置南京农业大学淮安生物工程高等职业学校
校外教学点及开设相应专业可行性论证报告

根据《江苏省教育厅办公室关于开展高等学历继续教育自查和校外教学点备案工作的通知》要求，结合我校办学条件与教学资源，现将开设函授站及开设相应专业的可行性总结如下：

一、依托建设单位南京农业大学简介

南京农业大学坐落于钟灵毓秀、虎踞龙蟠的古都南京，是一所以农业和生命科学为优势和特色，农、理、经、管、工、文、法学多学科协调发展的教育部直属全国重点大学，是国家“211工程”重点建设大学、“985优势学科创新平台”和“双一流”建设高校。现有农学院、工学院、植物保护学院、资源与环境科学学院、园艺学院等20个学院（部）；68个本科专业、30个硕士授权一级学科、20种专业学位授予权、17个博士授权一级学科和15个博士后流动站；全日制本科生17000余人，研究生11000余人；教职员工2900余人，其中：中国工程院院士3名，国家特聘专家、国家杰出青年科学基金获得者等47人次，国家级教学名师3人，全国优秀教师、模范教师、教育系统先进工作者5人，入选国家其他各类人才工程和人才计划140余人次，国家基金委创新研究群体2个，国家和省级教学团队6个。

南京农业大学拥有卫岗校区、江北新校区、浦口校区和白马教学科研基地，总面积9000多亩，多校区融合发展。建筑面积74万平方米，图书资料收藏量235万册（部），外文期刊1万余种和中文电子图书500余万种。2014年，与Nature集团合办学术期刊Horticulture Research，并于2019年入选中国科技期刊“卓越计划”领军类期刊；2018年，与Science集团合办学术期刊Plant Phenomics；2019年，与Science集团合办学术期刊BioDesign Research。
二、申办南京农业大学淮安生物工程高等职业学校函授站可行性

1．明确办学指导思想，教育兴国、服务社会

自1908年成立以来，淮安生物工程高等职业学校始终坚持“教育服务社会，促进国民综合素质提高”的办学宗旨，经过114年的脚踏实地办学实践，学校已构建了包括全日制教育、成人教育、短期培训在内的多元化教学管理体系。2012年起，与南京农业大学合作，开办南京农业大学淮安生物工程高等职业学校函授站，不仅为学校践行“教育兴国，服务社会”的办学指导思想提供良好的契机，也为江苏省委提出的“科教兴省”战略措施的实现作出学校应有贡献。

2．具备良好的办学条件

学校校区占地500亩，有教学、实训等建筑56000㎡、教室教研场所16490㎡，目前拥有价值2000万元左右的不动产和价值约1000万元的其它固定资产。学校已数次通过教育行政部门及公安部门消防安全检查并获得好评。学校教学条件完善、后勤设施齐备，8个标准化电脑室及阅览室、广播室、乒乓球室、篮球（羽毛球）场、学生食堂等。电脑投影仪、大屏幕彩电、速印机、复印机等现代化教学设施配置齐备，可同时满足全日制4000人、业余制2000人以上集学习、食宿、运动于一体的所有教学和生活需求。

3．健全完善的组织机构和管理制度

学校实行校长负责制，校长为学校最高行政负责人。学校设立教务处、总务处、招生办、学生处等多个处室和六系一部，实施以岗位责任制为核心的二级管理制度，拥有一整套行之有效的管理制度和奖惩机制，督促全体教职工和学生严格执行国家有关教育的一系列法律及学校管理规定。

4．高素质的师资队伍

学校由淮安市人民政府主办，拥有各学科的专家、教授、讲师和研究人员，经过多年来的教学实践，已组建好一支相对稳定、水平高、教学质量好的复合型师资队伍。教师队伍的质量是办好学校，保证教学质量的关键。现有教职工288人，在编专任教师198人，其中教授6人，副教授42人，高级讲师19人，高级工程师1人，高级农艺师1人，全国模范教师1人，中国职教名师1人，全国农业职教名师3人，全国高校青年骨干教师国内访问学者1人，全国技能大赛金牌教练2人，省市级教科研名师、骨干多人；高级职称教师占专任教师34.8%；具有硕士及以上学位109人，占专任教师55%，“双师型”教师占专业教师的89%。
5．相对稳定的继续教育服务
随着我国经济发展步伐的加快，企业界及社会各行业面临新的生存挑战，在所有挑战中又尤以人力资源的有效利用和提高素质最为紧迫。面对各行业员工培训的热潮及社会对终生教育的渴求，我校深感南京农业大学成人教育函授站项目是一个及时而又深具发展潜力的学历教育项目。

6．庞大的生源群体

目前，淮安正处于经济结构调整、技术进步、产业升级和城市化进程加快的重要阶段，经济社会发展正处在“速度型”向“效益型”转变的新的历史战略机遇期，人才队伍也正处在从数量扩张向质量提升转变的关键阶段，也是各类人才建功立业和大展宏图的绝好时期，继续教育生源丰富。
三、南京农业大学淮安生物工程高等职业学校函授站设备及场地条件

1.场地及配套设施

学校占地面积500亩，教学及宿舍楼面积共计120000㎡。

2.多媒体教室

共60间，每间可容纳50名学生集中上课，配备大屏幕，投影仪、联网电脑、音响等设备。

3.计算机机房
有8间，共有联网电脑200台、

4.网络环境

建立学校专用宽带网，接入internet。

5.图书馆基本情况

学校图书馆面积7600平方米，生均1.5平方米；学校纸质图书30.3万册，人均60册，年新增图书2.91万册。电子图书20万册，比上年新增4.5万册，开通了知网、超星等数据资源库。

四、南京农业大学淮安生物工程高等职业学校函授站专业设置

（一）设置原则

1．社会需求原则。广泛进行社会调查，作好人才需求预测分析；组织专家论证，确立正确的专业设置方向；在职业分析的基础上，进行专业设计。确定专业名称；确定专业培养目标；规定修业年限；界定业务范围；指出专业教学的主要内容；提出专业的专门化或专业方向。建立适应专业发展需要，以就业为导向的特色专业。

2.贯彻“人无我有，人有我优，人优我特”的专业建设发展思路，带动和强化专业特色，长线与短线相结合，长线做强，短线做活，有所侧重，建设重点专业，打造品牌专业，形成以涉农专业为龙头、相关专业为支撑、优势稳定的专业体系。

（二）设置具体措施

1.制订专业人才培养方案，深化教学内容和课程体系改革

针对职业岗位或岗位群的实际，参照相关的职业资格标准，改革课程体系和教学内容，积极跟踪国内外技术发展及产业发展趋势对人才培养的要求，认真制订好人才培养方案及专业教学计划。创新人才培养模式，根据实践性、开放性和职业性的原则，积极探索任务驱动、项目导向等教学模式，提高人才培养的针对性和适应性。

2.抓好课程建设，突出实践能力培养

根据专业课课程内容难度与教学的便捷性与否，利用现代信息技术，参照国家在线课程建设标准，将相关知识点做成在线课程资源形成微课，将抽象知识具象化，辅助重难点知识的理解，要求每门课程不低于200个知识点。要求专业教师调研一线企业，根据企业的岗位类型与岗位能力要求，基于岗位工作的系统化，突出岗位能力培养，准确把握教材质量控制点。

3.加强教学条件建设，不断提高办学水平

基于“互联网+”视角，充分利用传感技术、物联网技术、人工智能技术、多媒体技术、云计算技术等现代信息新技术来装备教室，打造未来智慧课堂，重构人与学习环境的关系，广泛应用线上线下混合教学，激发课堂兴趣，提高教学效果，在学习空间实现人与环境的自然交互，同时采集教师与学生信息，形成大数据分析，确切把握课堂教学质量的影响因素，为实现课堂质量的提升指明路径。

（三）专业设置及招生计划

	专业代码
	专业名称
	招生层次
	学习形式
	招生人数
	收费标准(元/年)

	090401
	动物医学
	专升本科
	函授
	120人
	2420

	120203
	会计学
	专升本科
	函授
	50人
	2420

	090101
	农学
	专升本科
	函授
	30人
	2420

	090502
	园林
	专升本科
	函授
	30人
	2420

	090102
	园艺
	专升本科
	函授
	20人
	2420

	080202
	机械设计制造及其自动化
	专升本科
	函授
	30人
	2420

（四）专业建设保障

1.加强组织保障。组织成立由校领导牵头的专业设置工作领导小组，负责指导、协调、督促、检查设置工作的落实。

2.强化监督评价。及时监测专业设置规划工作的落实与进展，并加以评估与考核。

3.营造良好氛围。加强农业特色的专业宣传，营造专业成人教育的良好氛围。

南京农业大学淮安生物工程高等职业学校校外教学点

2022年12月15日